Nº 41, terça-feira, 3 de março de 2015 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030300045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 158392

Nº Processo: 23289001752201418 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios para Unidade Produtora de Ali-
mentos (Cozinha Industrial). Total de Itens Licitados: 00173. Edital:
03/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Br 101, Km 96, S/n - Povoado Quissamã Povoado Quissamã - SAO
CRISTOVAO - SE. Entrega das Propostas: a partir de 03/03/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
18/03/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O Edital também estará disponível no endereço eletrônico:
www.ifs.edu.br no link: Acesso à informação > Licitações > Pregões
> Ano 2015.

JOSE LUIS MENDONCA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2015) 158392-26423-2015NE800052

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus São Cristóvão, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que opregão eletrônico nº 02/2015, cujo objeto é a
aquisição futura de Gás Liquefeito de Petróleo -GLP, teve como
vencedoras as empresas: VANILZA MARIA DA CRUZ - ME, CNPJ:
09.463.946/0001-69, Itens 02 e 04, no valor global de R$
137.859,20;MONICA DE JESUS SILVA - ME, CNPJ;
13.053.967/0001-83, Itens 01 e 03, no valor global de R$
11 . 9 4 2 , 5 2 .

GUSTAVO DE LIMA SOBRAL
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 02/03/2015) 158392-26423-2015NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo no- 1/2015
NÚMERO DO CONTRATO: 45/2013
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: JOSÉ LEANDRO PETERS
ÁREA: HISTÓRIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/01/2015 a 30/06/2015

Termo Aditivo no- 1/2015
NÚMERO DO CONTRATO: 07/2014
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: MARCUS VENICIUS TAVARES MACHADO
ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Especialização
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 24/02/2015 a 23/08/2015

EDITAL No- 6, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simpli-
ficado destinado à contratação de professor substituto, conforme edi-
tais publicados na seção 3 do DOU nº 3 de 06 de janeiro de 2015 e
DOU nº 06 09 de janeiro de 2015, respectivamente,

Edital 01/2015 - Campus Rio Pomba
Área : R001 - Zootecnia

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00020 DANIELLA APARECIDA DE

JESUS PAULA
88.33 20.00 108.33

00058 DIEGO ZANETTI 88.00 15.00 103.00
00052 GUILHERME DE SOUZA

MOURA
70.00 26.00 96.00

00075 ANA CLARA BAIAO MENE-
ZES

89.00 0.00 89.00

00066 DAVIANE MARTINELE COSTA 72.67 15.00 87.67

Área : R002 - Educação física

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00030 ALESSANDRA GUIMARÃES

PINHEIRO FRANCO
92.00 30.00 122.00

00014 RAFAELA PINHEIRO LACER-
DA

82.00 25.00 107.00

00033 MARIA GORETTI RAMOS PE-
REIRA

70.00 35.00 105.00

Área : R004 - Produção e logística

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00003 GUSTAVO BASTOS BRAGA 76.00 25.00 101.00
00006 MARCELO DO VALE NETO 78.00 20.00 98.00

Área : R005 - Segurança do trabalho

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00002 LÍVIA MENEGUITTE ÁVILA 94.33 12.00 106.33
00014 SHELDON DE OLIVEIRA

COURA
65.33 20.00 85.33

Área : R006 - Finanças

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00004 MARCOS LUIZ SOARES SOU-

ZA
90.00 12.00 102.00

00008 EDUARDO TOLEDO DE SOU-
ZA

72.00 22.00 94.00

00007 GABRIEL DE AMORIM 73.00 0.00 73.00

Área : R007 - Ecologia, Ecofisiologia e biologia da con-
servação.

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00041 NARAH COSTA VITARELLI 94.33 38.00 132.33
00009 SILEIMAR MARIA LELIS 90.00 35.00 125.00
00012 GUILHERME DO CARMO SIL-

VEIRA
84.33 34.00 11 8 . 3 3

00030 FREDERIC MENDES HUGHES 88.67 20.00 108.67
00021 MARINA SCHMOELLER DO

PRADO RODRIGUES
86.00 15.00 101.00

Área : R008 - Língua portuguesa e língua inglesa

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00016 GUILHERME AUGUSTO DOS

SANTOS PÓVOA
92.67 29.00 121.67

00001 ANDREZA LOPES DE OLIVEI-
RA MEDINA

63.67 28.00 91.67

Área : R009 - Biologia

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00042 DANIEL AFONSO DE MEN-

DONÇA TOLEDO
94.67 29.00 123.67

00049 CARINE FERNANDES BOTE-
LHO

84.00 31.00 11 5 . 0 0

00012 GLAUCO DA CRUZ CANEVA-
RI

79.67 35.00 11 4 . 6 7

00033 TIAGO DE SOUZA LEITE 90.33 20.00 11 0 . 3 3
00004 LAÉLIA SOARES DE ASSUN-

ÇÃO
77.33 30.00 107.33

Edital 02/2015 - Campus Santos Dumont
Área : D001 - Engenharia Elétrica

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00013 GEORDAN BARCELLAR DE

OLIVEIRA
87.67 0.00 87.67

00007 CAMILE ARÊDES MORAES 85.00 0.00 85.00

Área : D002 - Turismo

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00002 ROMILDA APARECIDA LOPES 78.67 15.00 93.67
00005 BRUNO CAMPOS GUILAR-

DUCCI
77.67 10.00 87.67

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000026201514 . Objeto: Distribuição da publicidade
legal impressa e/ou eletrônica de interesse do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais ? Câmpus Muriaé.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A EBC foi criada pela Lei 11.652/08,
responsável pela prestação dos serviços para a Administração Pública Fe-
deral. Declaração de Inexigibilidade em 27/01/2015. MICHELLE SAN-
TOS DE OLIVEIRA. Auxiliar em Administração. Ratificação em
27/02/2015. JOSE LUIZ DE FREITAS PAIXAO. Diretor Geral Substituto.
Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-
42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 02/03/2015) 158415-26411-2014NE800022

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REY

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154762

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23503000003201491.
DISPENSA Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:

06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -Ob-
jeto: Acréscimo de 25% no valor do contrato 04/2014 Fornecimento
de energia elétrica ao IF Sudeste MG Campus São João del-Rei.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Cláusula Segunda do Contrato
04/2014 firmado em 07 de abril de 2014. Vigência: 13/02/2015 a
06/04/2015. Valor Total: R$17.500,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800009. Data de Assinatura: 13/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154762-26411-2015NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000168201524.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08290111000191. Contratado : TRANSPORTADORA NEY
DAS MUDANCAS -LTDA - ME. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada em transporte de mudança para atender às de-
mandas da Reitoria do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Leis
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subsequentes. Vigência:
03/03/2015 a 03/06/2015. Valor Total: R$14.890,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800032. Data de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 158137-26412-2015NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001277201488.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19834142000182. Contratado : PROJECAO ENGENHA-
RIA E ARQUITETURA-LTDA - EPP. Objeto: Contratação de em-
presa especializada em obras de engenharia civil para execução de
serviços de construção da biblioteca do IFSULDEMINAS, Campus
Poços de Caldas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
subsequentes e no parecer 584D/2014. Vigência: 03/03/2015 a
03/09/2015. Valor Total: R$1.027.800,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800051. Data de Assinatura: 24/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 158137-26412-2015NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2015 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001450201448.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05895325000101. Contratado : CONECTA COMERCIO
DE PRODUTOS DE -REDES DE COMPUTADORES E. Objeto:
Contratação de empresa especializada na área de engenharia para
execução de rede de infraestrutura de lógica nos imóveis do IF-
SULDEMINAS, Campus Passos-MG. Fundamento Legal: Leis
8.666/93 e 8.248/91, Decreto 7.174/2010 IN 01 e 04/2010 e Parecer
626D/2014. Vigência: 03/03/2015 a 03/01/2016. Valor Total:
R$281.707,51. Fonte: 112000000 - 2015NE800050. Data de Assi-
natura: 24/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 158137-26412-2015NE800012

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão de Contrato de Prestação de Serviços Profis-
sionais Professor Substituto. OBJETO: Rescindir, a pedido, a partir de
01/03/2015, o Contrato nº 01/2014, celebrado entre Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus
Machado código 2972 e a Professora Substituta Ana Maria Santana
do Amaral, conforme Inciso II do Artigo 12 da Lei nº 8.745/93,
alterada pela Lei nº 9.849/99. Assinam: Carlos Henrique Rodrigues
Reinato - Diretor Geral e Ana Maria Santana do Amaral.

Contrato nº 10/2014
Nº Processo: 23344000068201415. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01693815000166. Contratado : RITA DE CASSIA DE
SOUZA - ME -Objeto: Rescisão unilateral do contrato, devido ao
descumprimento de cláusulas e não apresentação de garantia con-
tratual. Fundamento Legal: art. 79, I, Lei nº 8.666/93. Data de Res-
cisão: 28/02/2015 .

(SICON - 02/03/2015) 158305-26412-2015NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23343001540201358.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais 12 meses, com início em 26/01/215 e término
em 25/01/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
subsequentes. Vigência: 26/01/2015 a 25/01/2016. Valor Total:
R$70.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800003. Data de Assina-
tura: 23/01/2015.

(SICON - 02/03/2015) 158137-26412-2015NE800012